
Página: 1 / 3

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

17/2022

Avenida Sete de Setembro, 548 - Centro

MUNICÍPIO DE GALVÃO
83.009.902/0001-16 (49) 3342-1111

89838-000 - Galvão

25/2022

Data do Processo: 09/03/2022

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES PARA VEÍCULOS DO MUNICIPIO DE GALVÃO - SC.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2022

PARECER DA COMISSÃO

JUSTIFICA-SE  A  PRESENTE  ABERTURA  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO,  DEVIDO  A  ECONOMICIDADE  GERADA
AO  MUNICÍPIO,  TENDO  EM  VISTA,  O  PROCESSO  RESPEITAR  TODOS  OS  PRINCÍPIOS  QUE  REGEM  A
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA EM ESPECIAL O DA LEGALIDADE E DA ECONOMICIDADE.

Esteve  presente  03  (tres)  empresas  sendo  elas:  CONCEITO  COMERCIO  E  DISTRIBUIDORA  EIRELI,
ABASTECEDORA DE COMBUSTIVEL BACCIN LTDA, WILSON ZILIO. Verificando as documentações e estando apta para
o credenciamento,  foi  passado os mesmos para serem rubricados pelos  presentes.  Logo após foi  aberto  o  envelope das
propostas.  Foi  iniciado a  etapa de lance.  Todos os  documentos  foram passado para  ser  rubricado pelos  presentes.  Sem
mais para o momento encerra-se a ata e passa ser assinada pelos presentes.

Reuniram-se no dia 24/03/2022, as 09:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 9/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 25/2022 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: ABASTECEDORA COMB. BACCIN LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

2 FLUIDO  DE FREIO DOT 4 500 ML - FLUIDO  DE FREIO DOT 4
500 ML

200,000 UND LUBRAX 34,6700 6.934,00

5 OLEO PREDOMINANTEMENTE NÃO RERREFINADO PARA
LUBRIFICAÇÃO - e acionamento de sistemas hidráulicos que
operem em condições severas de pressão e temperatura, grau
de viscosidade ISSO 68, contendo os seguintes aditivos:
antocorrosivo, antidesgaste, antiespumente, antiferrugem,
antioxidante e abaixador do ponto de fluidez. O produto deve ter
registro na ANP, homologado pela Volvo, MB, JCB e Cumins e
atender norma ISOVG68 FIAT555710, DIN 51517, partes 1, 2 e
23 DIN 51524 parte (HLP). Apresentar laudo de homologação da
montadora comprovando as especificações, embalagem de 20
litros.

100,000 UND LUBRAX 366,6700 36.667,00

9 Óleo lubrificante predominatemente não rerrefinado para
conversores de torwue - e sistemas hidraulicos, grau de
viscosidade WBF 100, contendo os seguintes aditivos:
anticorrosivo, antidesgastes, antiespumante, detergente,
dispersante e abaixador do ponto de fluides. Apresentar laudo
ehomologação da montadora comprovando as especificações.
Embalagem de 20 litros.

80,000 UND SCHELL 556,0000 44.480,00

11 Óleo lubrificante para motor a gasolina e alcool - multiviscoso,
grau de viscosidade SAE 15w40 semi sintetico. Apresentar laudo
e homologação da montadora comprovando as especificações.
Embalagem de 01 litro.

150,000 UND LUBRAX 41,6700 6.250,50

12 OLEO LUBRIFICANTE SAE 499. - EMBALAGEM DE 20
LITROS.

50,000 UND MOBIL 591,6700 29.583,50

123.915,00Total do Participante:



Página: 2 / 3
Participante: WILSON ZILIO

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

1 ADITIVO RADIADOR 1 LITRO - ADITIVO RADIADOR 1 LITRO 100,000 UND VDP 29,9000 2.990,00

6 Óleo lubrificante predominantemente não rerrefinado para
motores diesel - com aspiração natural e superalimentados, que
operem em condições severeas, exigindo lubrificantes com nivel
de desempenho API CF, grau de viscosidade 15w40 top turbo,
que operem em condições severas, exigindo lubrificantes com o
nivel de desempenho. ACEA ES/02 E7/04 MB 228.3 cumins ces
20078, volvo vds3. Apresentar laudo de homologação da
montadora comprovando as especificações. Embalagem de 20
litros.

100,000 UND LUBRAX 469,0000 46.900,00

7 Óleo lubrificante para motores a diesel turbo - classificado
15W40 API CI-4, multi viscoso para motores a diesel de alta
potencia, superalimentado ou alimentado que operem condições
severas, exigindo lubrificantes com nivel de desempenho ACAE
ES/02 MB 228.3, cumins CES 200778, volvo VDS - 3. Apresentar
laudo de homologação da montadora comprovando as
especificações. Embalagem de 20 litros.

80,000 UND LUBRAX 466,0000 37.280,00

8 Óleo lubrificante predominatemente não rerrefinado - para
engranagens hipódes que exijam lubrificantes com nivel de
desempenho API GL-5, disponivel no grau GLS90. O produto
deve ter registro na ANP, homologado pela volvo, MB ou
Cumins. Apresentar laudo de homologação da montadora
comprovando as especificações. Embalagem de 20 litros.

100,000 UND UNI
INGRAX

555,3300 55.533,00

10 Óleo hidraulico predominantemente não rerrefinado tipo ATF -
para transmissões automaticas e direções hidrulicas, atendendo
a especificação da GM tipo A, sufixo A (TASA), para uso em
equipamentos que não aceitem óleos com nivel de desempenho
API GL- 4 ou GL -5, contendo os seguintes aditivos:
anticorrosivo, antidesgaste, antiespumante, antiferrugem,
antioxidante, dispersante, abaixador de ponto de fluidez,
melhorador do indice de viscosidade. Apresentar laudo e
homologação da montadora comprovando as especificações.
Embalagem de 20 litros.

50,000 UND UNI
INGRAX

588,6700 29.433,50

13 Óleo lubrificante para motores 02 tempos - API TC SAE 30, para
roçadeiras e motossera. Embalagem em frasco de 500ml.

100,000 UND UNI
INGRAX

25,3300 2.533,00

174.669,50Total do Participante:
Participante: CONCEITO COMERCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

3 Graxa Grafitada BD 20 KG - Graxa Grafitada BD 20 KG 15,000 UND RENTAL
CALCIO

730,0000 10.950,00

4 Graxa nº 2, B. Litio Apli. Multi, API - NLGI, Temperatura Go -
Graxa nº 2, B. Litio Apli. Multi, API - NLGI, Temperatura Gota
Sup. 150º TB 170 Kg

3,000 UND LUMAX
EP2

6.070,0000 18.210,00

29.160,00Total do Participante:
327.744,50Total Geral:



Página: 3 / 3
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela

Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Galvão, 24/03/2022

PREGOEIRO

SANDRA MARIA TURMINA

SECRETARIO

LARYSSA PACHECO

MEMBRO

RAPHAELA PALAURO

MEMBRO

DENIS SPRICIGO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

CONCEITO COMERCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI

VOLNEI WESCHENFELDER

WILSON ZILIO

LUCAS ELPIDIO GEITENS

ABASTECEDORA COMB. BACCIN LTDA

ADEMIR BERNARDO


